
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2011 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011071500039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 2353, publicada no D.O.U. em 14/07/2011,
seção 2, pág 19, que autorizou o afastamento do País a CELSO
GONÇALVES CAMILO JÚNIOR, Matrícula nº 1546453/SIAPE,
Professor Adjunto, lotado no Instituto de Informática, para participar
do "The 2011 International Conference on Artificial Intelligence",
com apresentação de trabalho, na cidade de Las Vegas/EUA, no
período de 16 a 23/07/2011, onde se lê: com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, leia-se com ônus para a Universidade
Federal de Goiás (Processo nº 23070.013331/2011-42)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 456, DE 24 DE MAIO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente RO-
SANE PRECIOSA SEQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1677809, lotada
no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar das "Primeiras Jornadas Gilles Deleuze", com
apresentação do trabalho "Da criação autoral à anônima: expandindo
o conceito de criação", que acontecerá na Universidade Nacional de
Mar Del Plata, em Mar Del Plata/Argentina, no período de 16/06/11
a 20/06/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.005406/2011-10.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 547-Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente AN-
DRÉ LUIS MARQUES MARCATO Matrícula SIAPE nº 4166996,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar do congresso "IEEE PES General Meeting
2011", com apresentação do trabalho "Avaliação do controle de ten-
são via análise da região estática de segurança" que acontecerá IEEE
PES, em Detroit Michigan/EUA, no período de 22/07/11 a
31/07/2011, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
processo 23071.007722/2011-18.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 548-Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente EDI-
MAR JOSÉ DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE nº 1146458, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar do congresso "IEEE PES General Meeting 2011", com
apresentação do trabalho "Avaliação do controle de tensão via análise
da região estática de segurança" que acontecerá IEEE PES, em De-
troit Michigan/EUA, no período de 22/07/11 a 31/07/2011, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 0 7 7 2 3 / 2 0 11 - 6 2 .

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 549-Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente RO-
GERIO DE ALMEIDA VIEIRA Matrícula SIAPE nº 1838923, lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para fazer "Visita Técnica ao centro de investigação e atuar como
professor visitante, no processo de galvanoplastia de produtos de aço
y", na Meteles Ingenieria y Construccion S.A.C, em Callao/Peru, no
período de 14/07/11 a 08/08/2011, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do processo 23071.007441/2011-65.

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

No- 550-Autorizar o afastamento do País do Servidor Docente PAULO
AUGUSTO NEPOMUCENO GARCIA Matrícula SIAPE nº
1350522, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do congresso
"IEEE PES General Meeting", com apresentação do trabalho "Res-
tauração de sistema de distribuição usando o método de pontos in-
teriores e análise de sensibilidade" que acontecerá IEEE PES, em
Detroit Michigan/EUA, no período de 22/07/11 a 30/07/2011, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do processo
2 3 0 7 1 . 0 0 7 8 2 8 / 2 0 11 - 11 .

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 555-Autorizar o afastamento do País do Reitor HENRIQUE DU-
QUE DE MIRANDA CHAVES FILHO Matrícula SIAPE nº
2146921, com a respectiva aprovação do Conselho Superior, a fim de
participar de reuniões para tratar da finalização do acordo de trans-
ferência das obras do poeta Murilo Mendes que pertencem a UFJF.
As reuniões se darão na Embaixada do Brasil em Lisboa/Portugal no
período de 31/07/2011 a 06/08/20110, com ônus para esta IFE (trans-
portes e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 8 4 5 6 / 2 0 11 - 4 1 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009 e autorização - MEC sob
o nº 20110517.30, de 17 de Maio de 2011, resolve:

No- 557-Autorizar o afastamento do País do servidor docente JOSÉ
ALBERTO GOMES DE PINHO NEVES, Matrícula SIAPE nº
1147006, lotado na Pró-Reitoria de Cultura da Universidade Federal
de Juiz de Fora, a fim de participar de reuniões para tratar da fi-
nalização do acordo de transferência das obras do poeta Murilo Men-
des que pertencem a UFJF. As reuniões se darão na Embaixada do
Brasil, em Lisboa/Portugal, no período de 31/07/2011 a 06/08/20110,
com ônus para esta IFE (transportes e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.008458/2011-30.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 565, DE 12 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no exercício da Reitoria e uso de suas atribuições legais,
conforme delegação de competência constante da Portaria MEC no
404, de 23/04/2009, de acordo com o Decreto no 4050/2001 e art. 93,
inciso I, da Lei no 8.112/90, resolve, autorizar a cessão do servidor
pertencente ao quadro desta Universidade, a partir de 01 de julho de
2011, na forma abaixo indicada:

Servidor: ARTHUR DUTRA DE MORAES HORTA
Cargo: Professor da Carreira do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 6313533
Origem: Universidade Federal de Juiz de Fora
Para: Secretaria de Infraestrututra Hídrica do Ministério da

Integração Nacional
Função: Assessor Técnico do Departamento de Obras Hí-

dricas
Código: DAS 102.3
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo no 23071.008598/2011-16

EDUARDO MAGRONE

PORTARIA Nº 577, DE 14 DE JULHO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato ESTÊ-
VÃO COELHO TEIXEIRA, publicada na portaria nº 564 de
12/07/2011, DOU nº 133, de 13/07/2011, seção 2, página 25, para o
cargo de Professor Adjunto, Nível l, da Carreira de Magistério Su-
perior para a Faculdade de Engenharia - Departamento de Energia
Elétrica, processo nº 23071.001787/2011-50, a pedido do interes-
sado.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 607, DE 11 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.001957/2011-78, resolve:

Autorizar o afastamento do país de NORMA LIRIO DE
LEÃO JOSEPH, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula
no SIAPE nº 1580557, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada no Departamento de Ciências Humanas, para apresentar o
trabalho "Comparing Modality Patterns both in Portuguese and in
English Agricultural Scientific Articles", na "38th International Sys-
temic Functional Congress", como cooperação internacional, em Lis-
boa/Portugal, no período de 19/7 a 1º/8/2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 614, DE 12 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do
Decreto nº 94.664, de 23/7/87, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
as Portarias Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30/4/2007 e nº 8,
de 26/8/2008 e demais normas legais pertinentes, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, RONY ANTONIO FERREIRA, ha-
bilitado em concurso público homologado por meio do Edital nº 50,
publicado no D.O.U. de 22/6/2011, para o cargo de Professor Ad-
junto, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Per-
manente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Zootecnia, no código de
vaga nº 0232669, decorrente de aposentadoria de José Egmar Falco,
publicada no D.O.U. de 1º/3/2011.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 3.485 - Exonerar, a pedido, da função de Vice-Diretor da Fa-
culdade de Educação, código CD-04, a partir de 15/05/2011, o ser-
vidor ANTÔNIO JÚLIO DE MENEZES NETO, inscrição UFMG nº
12349-8, matrícula SIAPE nº 1144235, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, Nível 01, nomeado pela Portaria nº 2246, de
28/04/2010.

No- 3.487 - Nomear a servidora MARIA CRISTINA SOARES DE
GOUVEA, inscrição UFMG nº 12167-3, matrícula SIAPE nº
0435067, CPF nº 432.826.606-34, ocupante do cargo de Professor
Associado, Nível 02, lotada na Faculdade de Educação, para exercer
o cargo em comissão de Vice-Diretor da referida Unidade, código
CD-04, até 04/05/2014.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 1.215, DE 11 DE JULHO DE 2011

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Rei-
toria, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Por-
taria MEC nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e
consoante as disposições legais e normativas vigentes, resolve:

Dispensar o servidor ENOQUE CALVINO MELO ALVES,
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada -
FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Sistemas de Softwa-
re, a partir de 30 de junho de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2011

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Rei-
toria, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Artigo 2º, da Por-
taria MEC nº 891, publicada no D.O.U. de 08 de julho de 2011, e
consoante as disposições legais e normativas vigentes, resolve:

No- 1.216 - Designar o servidor ENOQUE CALVINO MELO ALVES,
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função
Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Ava-
liação de Ensino, da Pró - Reitoria de Ensino de Graduação -
PROEN, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 01 de
julho de 2011.

No- 1.217 - Designar o servidor CELSON PANTOJA DE MELO,
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função
Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Sis-
temas de Software, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a
partir de 01 de julho de 2011.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 2.316, DE 14 DE JULHO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com as atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009 do Magnífico Reitor, resolve:

Designar, para exercer a função de Assessor Técnico, do
Instituto de Tecnologia, FG-06, ROSÂNGELA RITA MIRANDA
C AVA L E I R O .

HORACIO SCHNEIDER


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-15T06:22:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




